Cod. Ratisp., *ejus sollicitudinis*. Paulo post editi ante Quesn., *ut eum diem generalis observantia dirigat*. Lectionem Quesn. approbat noster Ratisp., qui mox *nec ultra præfixus terminus evagetur*.

Ita vetustus et emendatissimus cod. Ratisp., ut in duabus sequentibus epistolis eadem occasione transmissis. Editi cum aliis mss., *decimo sexto kal. Julii* Alias 95. Quæ autem antea 122 erat, nunc 148. Scripta 15 Junii an. 453.

Exstat in iisdem collectionibus et codicibus in quibus præcedens. In vulgatis inscribatur, *ad Eudochiam Augustam*, et dempsit *Eudochiæ Augustæ*. Errorem satis indicat formula *fraternitatem tuam*, pro qua in editis contra manu-criptorum fidem suppositum fuit *serenitatem tuam*. Emendationem a Quesnello inductam ex Grimnico noster Ratisp. approbat. Vide ejusdem not. 1.

Hæc verba, *De paschali observantia*, quæ tituli loco Quesnellus posuit, ex fide Ratisponensis codicis epistolam inchoant.

philus ad Augustum Theodosium seniore scribens, A per centum annos, a primo prædicti principis consularu, digressit ordinem festi, cujus instructionis septuagesimus quartus nunc annus evolvitur; quo, Opilione consule, pridie idus Aprilis celebrata est sacra solemnitas; unde sequenti anno, pridie nonas Aprilis, eadem festivitas rationabiliter a consequetur. Sed annus qui erit septuagesimus sextus memorati episcopi annotationem habere cognoscitur, quæ a totius antiquitatis exemplo et ab omni Patrum auctoritate discordat. Siquidem in octavum kalendarum Maiarum Dominicum Pascha transtulerit, prænitens b antiquitas limites nimis c evidenter excedens, cum in die quinto declmo kalendarum Maiarum paschalem solemnitatem, sicut constituerunt d alii, potuerit annotare. Unde quia non medioeris mihi sollicitudo B generatur, ne apud Ægyptios hæc persuasio e roboretur, ad Christianissimum et clementissimum principem scripta direxi, quibus causam scrupuli diligenter 1233 exposui, et suppliciter postulavi ut operam suam, quemadmodum consuevit, religionis cultui dignanter impendat: ut f eos qui hujus supputationis perfectam videntur habere notitiam, in unum jubeat convenire et diligenter inquirere: ne forte hæc definitio teneatur, et hic excessus, qui prioribus videtur repugnare temporibus, nostræ conniventiæ vel negligentiam deputetur, et fiat in nostris diebus quod nunquam ante præsumptum est. Quia vero oportet g fraternitatem tuam curæ istius mecum esse participem, et ne quid tale accidat præcavere, crebrius h religiosissimo et fidelissimo principi dignare C suggerere, ut indissimulanter i Ægyptios jubeat admoneri ne in summæ festivitatis die, aut disensione

aliqua, aut transgressione peccetur. Quidquid autem de hac re i diligentior sollicitudo repererit, cito ad notitiam meam gloriosissimus imperator jubeat pervenire: quia et ad ipsius et ad omnium salutem pertinet ut Dei cultus nullo errore lædatur. k Data xv kalendas Julii, Opilione viro clarissimo consule.

1234 EPISTOLA I GXXIII.

ad EUDOCIAM AUGUSTAM.

De monachis Palæstinis.

SYNOPSIS. — I. Rogat ut curam suam reducendis ad fidem et quietem monachis Palæstinis impendat. — II. Recepta Chalcedonensi synodo tam Eutychiam quam Nestorium exsecratur, si catholici videri volunt. Quid autem profecerit exhortatio Eudociæ, ipsius litteris instruit cupit.

LEO EPISCOPUS EUSOCLÆ AUGUSTÆ.

CAP. I. — Quanta mihi catholice cura sit fidei, et qua sollicitudine, in quantum Dominus adjuvat, d debeam præcavere ne umquam ab imperitiis aut impiis veritatis Evangelio resistatur, pietatem vestram scire non dubito. Et ideo cum salutationis officio, quo semper mihi est vestra e honoranda clementia, obsecro Dominum ut me de tua incolumitate lætificet, et causam fidei, in qua quorundam intra provinciam Palæstinam monachorum fuerant corda turbata, magis magisque per vos faciat adjuvari: ut quantum pietatis tuæ studio fieri potest, hæreticæ perversitati omnis fiducia subtrahatur. Quos enim nec ratio sacramentorum, nec auctoritas p Scripturarum, nec ipsa sacrorum locorum testimonia comovebant, quid eis nisi abruptum periculum timere- tur? Prosit ergo Ecclesiis, sicut favente Deo q prodest, et generi ipsi 1235 prosit humano in Verbi

hujus fidei convenit. Ratisp. hic habet *Eudochiam*, at in epist. 117 *Eudociam* præfert, ut in aliis codd. et editis concil. hoc nomen scribitur. Confer annot. 6 in epist. 117 (Col. 1037, n. b), ex qua harum litterarum causam seu impulsus discimus.

n Vulg. cum mss. collect. 12 et 24 atque Sichardo, *debeat præcavere*. Emendationem Quesn. ex Grimanicò noster Ratisp. confirmat. Mox et impiis in codd. collect. 12 et antiquis editis: apud Sichardum, et inimicis veritatis.

o Idem vulg. cum iisdem codd. atque Sichardo corrupte, *oranda clementia, obsecro Dominum, ut me tuam incolumitatem in causa fidei... magis magisque faciat adjuvare, ut tantum quod pietatis tuæ, etc.* Ratisp. et Grim. in emendatione semper consentiunt.

p Ita melius Ratisp. quam in vulgatis et aliis etiam Quesnelli codicibus, *Scriptorum*. Mox, *commonedat* in Ratisp. et mss. collect. 12.

q Editi, et prodest, et prosit generi humano. Ratisponensis codicis lectio melior. Cum Leo ad hanc Augustam alias litteras scripserit, quibus eam ab Eutychianorum patrocinio revocare, et ad favendum catholicis permovere studuit, ut vidimus annot. 7 in epist. 117 (Col. 1038, n. i), has litteras effectum obtinisse præsumit, ut sic facilius ex præsumpta de ea fidei eandem impelleret. Dici etiam potest verbum *prodest* indicare alia ejusdem Augustæ pia opera, quibus aliquot in Palæstina ecclesias, hospitalia et monasteria ædificavit, largiterque ditavit, ut narrat Evagrius lib. 1 cap. 21 et 22, et auctor Vita S. Euthymii. Idem præterea codex Ratisponensis sequentium emendationem a Quesnello inductam approbat, cum in anterioribus vulg. sicut et in aliarum collectionum mss.

* Tres codd. cum vulg. ante Quesn., *consequitur*. Sed cum hæc scripta sint anno 453, et hoc loco sit sermo de Paschate anni 454, correctio potioribus mss. fulcitur.

b Quidam codices, *antiquitatis*.

c Editi cum pluribus mss., *audenter*. Potior et sententiæ aliis epistolis expressæ conformior visa est lectio ms. Ratisp. Vide annot. 16 (Col. 1037, n. b) in epistolam præcedentem.

d Id est Latini. Confer eandem annotationem.

e Vulgati antiquiores cum plerisque inferioris notæ mss., *probaretur*. Codd. Grim. et Ratisp. in correctione conveniunt.

f Alexandrinos præsertim intelligit ex cap. 2 et 3 epistolæ antecedentis, ut indicant etiam sequentia.

g Cur editiones ante Quesn. hic præferant, *serenitatem tuam*, diximus annot. 4 (Col. 1038, n. b).

h Ratisp. delet, *religiosissimo et*.

i Sic ex Ratisp. Alias, *jubeat Ægyptios admonere*.

j Editi antiqui cum aliquot codd., *diligentius investigare sollicitudo tua* (Al., *vestra*) potuerit. Quesnelli lectionem in Grimanico inventam confirmat noster cod. Ratisp.

k Ita cod. Ratisp. Cæteri codd. et editi, *data xvi kal. Julii*.

l Alias 96. Quæ autem antea 123 erat, nunc 154. Scripta 15 Junii an. 453.

m Exstat in mss. collect. 12, 18, 19 et 24, ac in exemplo Sichardi. Vulgati Leonis inscribunt, *Ad Liciniam Eudochiam*; Quesnellus, *ad Liciniam Eudociam*, notans legi *Eudociam* in ms. Grim. Perperam. Licinæ Eudociæ nomen non uxori Theodosii Junioris, ad quam hic Leo scribit, sed Valentiniani uxori

Dei incarnationis suscepto, quod domicilium habitacionis vestre ibi esse voluistis, ubi vobis Dominum nostrum Jesum Christum sicut verum Deum, ita et verum hominem, in unitate personæ, et mirabilium indicia, et passionum documenta loquuntur.

CAP. II. — Si ergo prædicti nomen catholicum venerantur et diligunt, et a inter Domini corporis volunt membra numerari, pravos errores, quos temere ad miserant, detestantur, et agant penitentiam impiorum blasphemiarum, cruciatorumque factorum. Succumbant pro salute animarum suarum synodali- bus, quæ in civitate Chalcedonensi sunt confirmata, decretis. Et quia ad intelligendum sacramentum salutis humanæ, nisi fides vera et humilitas quieta non pervenit, credant quod legunt in Evangelio, quod conscribitur in symbolo, nec impiis dogmatibus misceantur. Fides enim catholica sicut damnat Nestorium, qui in pro Domino nostro Jesu Christo duas ausus est prædicare personas, ita damnat etiam Eutychen cum Dioscoco, qui ab unigenito Deo Verbo negant in utero Virginis matris veritatem carnis humanæ susceptam. Si quid autem erga prædictorum conversionem exhortatio vestra profecerit, quod gloriam vobis præstabit æternam, peto hoc mihi clementiæ vestræ litteris indicetis; * ut et vos boni operis fructum cepisse, et illos gaudeam misericordia Domini non perisse. Data 7 decimo septimo kalendas Julii, Opillione viro clarissimo consule.

1236 EPISTOLA • CXXIV.

AD MONACHOS PALÆSTINOS.

SYNOPSIS. — I. Ex perversa epistolæ S. Leonis ad Flavianum interpretatione impositum esse Palæstinis. — II. Tam Eutychen, qui naturas confundit in Christo, quam Nestorium, qui personas geminat, esse detestandos. — III. Christi non esse participem, qui

legatur: *In verbis Dei vestram ibi esse voluntatem, ubi Domini nostri Jesu Christi vobis sicut verum Deum, etc.*

* Antiquæ editiones cum mss. collect. 12 et 24, inter Domini corpus se volunt membra nominari. Quesnellus ex Grimanico: *Intra Domini corpus volunt membra numerari.* Lectio Ratisp. præferenda fuit.

^b Vulgati, *negat.* Ex cunctis nostris codd. atque Sichardo et Bino emendavimus.

* Ita cum Grim. noster Ratisp. Alii codices cum vulg. ante Quesn., *ut et in vobis boni operis fructum, et in illis gaudam misericordiam Domini non perisse.*

^a Omnes editi, *septimo kal.* Correximus ex optimo codice Ratisp., sic enim hæc epistola eodem die quod præcedentes signantur, idque ex Leonis more, cum omnes eadem occasione simul transmissæ videantur.

^b Alias 97. Quæ autem erat 124, nunc 155. Scripta sub idem tempus quo præcedens.

^c Invenitur hæc epistola in mss. collect. 5, 11, 12, 13 et 20 usque ad 24, et in exemplo Sichardi. Licet autem hæc epistola chronica nota careat, certe tamen scripta hoc anno, et probabiliter una cum antecedenti in Palæstinam missa fuit. Leo enim monachorum Palæstinorum tumultus primum audivit ante diem 25 Novembris anni 452, ex epist. 109; sed quo animo moverentur, ignorabat: unde pleniorum instructionem petiit epist. 113, c. 3. Paulo post hanc instructionem accepit, cum Julianus ad eum transmisisset Marciani et Pulcheriæ scripta ad eosdem monachos, in quibus eorum ausus ac turbæ describuntur, ut patet ex epist. 115, 116 et 117, datis die 21

nostram in eo naturam nam consistit. — IV. *Illos solum Christi sanguine mundari, in quorum corpore oblati, passus et mortuus triumphavit.* — V. *Utriusque ejus naturæ proprietates ex operum qualitate declarari.* — VI. *Utramque inconfuse in una persona convenire.* — VII. *Nihil Filio Dei accessisse de novo nisi in forma servi.* — VIII. *Cum iisdem monachis de scandalis ipsorum furore ortis expositulatur.* — IX. *Ut respiciant et fidem communem amplectantur, exhortatur.*

LEO episcopus universis ^b Monachis per Palæstinam constitutis.

CAP. I. — Sollicitudini meæ, quam universali Ecclesiæ omnibusque ejus filiis deheo, multorum relatione patefactum est dilectionis vestræ animis quiddam offensionis illatum, dum aut imperiti, ut apparet, interpretes, aut maligni, quædam vos aliter

B 1237 intelligere, quam a me sunt ^c prædicata, fecerunt, non valentes in Græcum eloquium apte et proprie Latine transferre, cum in rebus subtilibus et difficilibus explicandis, vix sibi etiam in sua lingua disputator quisque sufficiat. Quod tamen apud me eo ^d profecit, ut, dum ea quæ catholica fides respuit improbatis, intelligamus vos veris amicitiores esse quam falsis; et id merito refutare, quod ex antiquæ institutione doctrinæ etiam ipse detestor. Quamvis enim epistola mea ad sanctæ memoriæ Flavianum episcopum data, satis sibi ad manifestationem sui ipsa sufficiat, neque in aliquo aut purgationis aut expositionis indigeat; ^e et alia tamen cum eadem meâ scripta concordant, in quibus similiter prædicationis meæ sensus in aperto est. Necessitatem enim

C habens contra hæreticos, qui multos Christi populos conturbaverant, disserendi, et clementissimis principibus, et sancto concilio synodali, et Constantinopolitanæ Ecclesiæ, quid de incarnatione Verbi, secundum evangelicam apostolicamque doctrinam, debe-

Martii anni 453. Sicuti vero hac de causa ad Eudociam in Palæstina degentem, eorumque monachorum patronam antecedentes litteras dedit, ita etiam hanc epistolam ad ipsos monachos eum scripsisse probabilissimum est. Cum vero horum monachorum tumultus jam sopitus Leo acceperit ante diem 8 Januarii anni sequentis ex epist. 126 et 127, hæc procul dubio litteræ ad Palæstinam in annum sequentem differri non possunt.

^f In tabula collect. 8 hic titulus legitur c. 81: *Ad Palæstinos super mobilitate fidei ipsorum in Eutychianam hæresim devolutos correctio.*

D ^g Vulgati ante Quesn. cum mss. collect. 13 et 21, perperam, *episcopis*; cum ex contextu ad monachos in Palæstina tumultuantes hæc epistola scripta fuerit. Hinc jure Quesnellus Binium secutus *monachis pro episcopis* substituit. Confer notam ejus 1. Cæterum mss. collect. 5, 11 et 12 inscriptione carent, et solum titulum præferunt, *Epistola Leonis papæ ad Palæstinos, vel ad Palæstinum.* Codices vero collect. 24 hanc inscriptionem exhibent, *Leo episcopus Palæstinis.*

^h Vulg. Leonis antiqui, cum Vat. collect. 24 et Sichardo, *prædicata.*

ⁱ Vat. collect. 11, *proficit.* In margine Concil., *profuit.* Dein in editorum margine notatum fuit ex mss. collect. 21 et Sichardo, *etiam ipse Eutyches detestatur.*

^k Particulam et sumptam pro etiam, quam deletis Quesnellus, revocavimus ex Vindebon. collect. 5. Vat. collect. 11 ac 24 atque exemplo Sichardi.

remus sapere ac sentire, patefecit, et in nullo a sanctorum Patrum confessione discessi: quia una est, vera, singularis, ^a catholica fides, qui nihil addi, nec minui potest; quam Nestorius prius, et nunc Eutyches, diversa quidem assertionem, sed simili impietate impugnare conati sunt, et Ecclesiæ Dei duas hæreses sibi contrarias inferre tentarunt, ut uterque a discipulis veritatis merito damnaretur: quia insanum nimis et sacrilegum fuit, quod varia falsitate ambo senserunt.

CAP. II. — ^b Anathematizetur ergo Nestorius, qui beatam virginem Mariam hominis tantummodo credidit genitricem, ut aliam personam carnis, aliam faceret Deitatis, ^c nec unum Christum in Verbo Dei et carne sentiret, sed separatim atque seunctim, alium filium Dei, alium hominis prædicaret: cum, manente illa incommutabilis Verbi essentia, quæ ei cum Patre et Spiritu sancto intemporalis atque coæterna est, ita intra virginea viscera Verbum caro sit factum, ut uno conceptu unoque partu eadem virgo, secundum unionem utriusque substantiæ, et ancilla Domini esset et mater. **1238** Quod etiam ^d Elizabeth, sicut Lucas evangelista declarat, intellexit et dixit: *Unde hoc mihi, ut veniat mater Domini mei ad me (Luc. 1, 43)?* Eutyches quoque eodem percellatur anathemate, qui per impios veterum hæreticorum volutatus errores, tertium Apollinaris dogma delegit: ut negata humanæ carnis atque animæ veritate, totum Dominum nostrum Jesum Christum unius aere rat esse naturæ, tamquam verbi Deitas ipsa se in carnem animamque converterit; et concipi et nasci, nutriri et crescere, crucifigi ac mori, sepeliri ac resurgere, et ascendere in cælum, et in Patris dextera, unde ad judicandos vivos et mortuos veniet, condescere, ^e ejus tantum essentia fuerit, quæ nihil horum in se sine carnis recipit veritate: quoniam natura Unigeniti, natura est Patris, natura est Spiritus sancti, simulque impassibilis, simul est incommutabilis, sempiternæ Trinitatis indivisa unitas et consubstantialis æqualitas. Unde si ab Apollinaris perversitate hæreticus iste desciscit, ne convincatur Deitatem passibilem sentire atque mortalem; et tamen Verbi incarnati, id est, Verbi et carnis unam audet pronuntiare naturam, non dubie in Manichæi et Marcionis transit insaniam, et mediatorem Dei et hominum, hominem Jesum Christum simulatorie omnia credit egisse, nec humanum in ipso corpus, sed phantasticam corporis speciem oculis apparuisse cernentium.

^a Editiones ante Quesn. cum Sichardo addunt *perfecta, inviolabilis*: desunt in mss. undecim Quesnelli, et in nostris collect. 5, 11, 21 et 24. Postea nihil minui in codd. collect. 11, 21 et 24.

^b Ab hoc c. 2 usque ad cap. 8 eadem leguntur in ep. 165, al. 97, ad Leonem Augustum.

^c Duo codd. Vat. collect. 21, *ne unum*. Mox ex Verbo Dei in Vat. collect. 11. Dein in iisdem codd. collect. 21, *separatum atque seunctum*. Postea incommutabili legitur in ep. 165, cap. 2.

^d Codd. collect. 21, *Elizabeth Lucas evangelista declarat intellexisse, cum dicit*.

^e Vulgati addunt *divinæ*, et habent *considero*. Secuti sumus codd. Vindebon. collect. 5, Vat. collect.